custos ambientais e econômicos mais elevados em relação à geração hidrelétrica. 

Além do aumento na arrecadação fiscal benefícios diretos decorrentes da 

implantação do empreendimento que, segundo dados disponíveis no site da ANEEL, a 

UHE Santo Antônio já recolheu mais de R$ 313.000.000,00 (trezentos e treze milhões de 

reais) em royalties distribuídos à União Federal, Estado de Rondônia e Município de Porto 

Velho, dos quais R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões) foram recolhidos em 2017, após a 

entrada em operação da última Unidade Geradora, além de outros R$ 56.000.000,00 

(cinquenta e seis milhões de reais) que serão investidos diretamente na preservação do meio 

ambiente a título de Compensação Ambiental, exigida pelo IBAMA na condicionante 2.22 

da Licença de Operação IBAMA nº 1.044/11 – 1ª Renovação. 

Segundo os princípios da ordem econômica e ambientais encartados nos artigos 170